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T I L L K O N U N G E N . 

en berättelse om rikets befolkningsförhållanden for år 1885, 
som härmed i djupaste underdånighet öfverlemnas, grundar sig, 
likasom de förut af Statistiska Centralbyrån i detta ämne af-
gifna redogörelserna, nästan uteslutande på presterskapets upp
gifter och är uppstäld i hufvudsaklig likhet med de nästföre
gående årens berättelser. 

I afseende pä de till denna berättelse hörande 24 tabellernas 
innehåll utbeder sig Statistiska Centralbyrån att få tillägga föl
jande upplysningar och jemförelse!-. 

A) Folkmängd. 
[Tab. N:is 1-2.] 

a) Folkmängden länsvis. (Tab. N:o 1). 
Enligt Statistiska Centralbyråns underdåniga skrifvelse den 

10 juni 1886 utgjorde den ur presterskapets uppgifter samman
räknade folkmängden i riket vid 1885 års slut 4,682,769 per
soner, hvilket vid jemförelse med näst förflutna är visar, att 
folktalet under är 1885 ökats med 38,321 personer eller 0-83 
procent. 

Befullcningsstatistik fur år 1885. 

Denna, äfvensom de föregående fem årens, folkmängdstillväxt 
angifves af följande tal för såväl hela riket som landsbygd och 
städer, nemligen: 

Den folkökning, som enligt dessa tal egt rum efter 1880 
års folkminskning, har under år 1885 icke varit fullt sä stor 
som under det nästföregående året. Skilnaden är dock helt ringa, 
och motsvaras nedgången af en under året något minskad nati
vitet och ökad dödlighet, hvilka ogynsamma omständigheter icke 
kunnat utjemnas af den ökade immigrationen och litet minskade 
emigrationen, som dock, enligt hvad här längre från skall redo
göras, varit ganska betydlig. Hvilket betydande afbräck utvan
dringen vållat i folkökningens fortgång ses deraf, att om riket 
varit oberördt af såväl in- som utflyttning från och till främ
mande länder, så skulle i stället för den verkliga tillväxten af 
0-83 % en tillökning af l-17 % vara att beräkna. 

A 



II Tab. N:o 1. Folkmängd länsvis. 

Nativitetsöfverskottet, el ler det tal hvarmed de lefvande föd
des antal öfverstiger de dödes, utgjorde nemligen under ar 1885 
för hela riket 54,527 eller 1'17: %.1) 

Då den faktiska tillväxten deremot varit blott 38,321 per
soner, uppstår en skilnad af 16,200, hvilket tal ganska nära öf-
verensstämnier med det, hvarmed emigranterna öfverskjuta immi
granterna, eller 17,701. 

Dessa förhållanden ställa sig olika för riket, landsbygden 
och städerna, såsom framgår af följande öfversigt: 

') Detta procenttal blir l ' l 6 , om fran nativitetsproeenten 2'94 drakes mor
talitetsprocenten 1'78, men den förra är egentligen 2'944 och den senare 1'775. 

i blott 17 län, hvaremot af de öfriga 8 i 1 varit hvarken ök
ning eller minskning under året och i 7 län en nedgång i folk
talet. Utflyttningarna ur dessa sistnämnda län hafva sålunda 
varit sä mycket betydligare än inflyttningarna, att Skilnaden icke 
kunnat uppvägas af nativitetsöfverskottet utan äfven kraft en 
del af den förut befintliga folkmängden. 1 tabellens kol. 5 an-
gifves Skilnaden mellan nativitetsöfverskottet och folkmängds
tillväxten, hvaraf framgår att 6 län ökat sin folkmängd både 
med nativitets- och inflyttningsöfverskott, medan i de 19 öfriga 
länen utflyttningarna öfverskjutit inflyttningarna. De 6 länen 
äro nu, likasom år 1884, Stockholms stad, Uppsala, Göteborgs 
och Bohus, Gefleborgs, Vesternorrlands och Jemtlands län, hvilka 
tillsammans hafva 13,440 flere inflyttade än utflyttade, hvaremot 
de utflyttade varit 29,646 flere än de inflyttade i de öfriga länen. 

') Skilnaden mellan kol. 4 och kol. 3 antyder genom ett - öfverskott, 
af inflyttning och genom ett — öfverskott af utflyttning, vare sig titt dessa flytt
ningar skett mellan länen eller frän och till utlandet. 

Tab. Litt. A. Folkmängdens tillväxt och relativa storlek inom 
länen år 1885. 

Det öfverskott i folkmängden, som häraf framgår, häntyder 
derpå, att i presterskapets uppgifter ingår ett antal personer, som 
icke blifvit i vanlig ordning bokförda. Antagligen äro dessa, i 
likhet med hvad till en del 1884 års likartade öfverskott synes 
hafva varit, sådana som ehuru utflyttade ur riket icke blifvit redo
visade såsom emigranter vitan endast afräknade såsom obefintliga 
och derefter återkommit till riket, dä de icke upptagits bland 
immigranterna utan blott afförts från obetintlighetslängden och 
blifvit i årets folkmängd inräknade. Att det af presterskapet 
uppgifna immigrantantalet ock är för litet, ser man af polis
myndigheternas meddelande från Göteborg, till hvilken stad under 
ar 1885 ankommo 1,26] flere återvända emigranter frän Amerika 
än hvad rikets presterskap kunnat .meddela såsom derifrån hit 
till riket immigrerade. 

1 öfrigt visar ock den ofvan stående öfversigten, att den 
största delen af tillväxten i städernas folkmängd vunnits genom 
inflyttningar till dem från landsbygden. 

Proportionen mellan lands- och stadshefolkniiujen har derför 
fortgått i samma riktning, som nu under en följd af år varit 
gällande, och utgjorde." 

De särskilda länens folkmängdstillväxt under ar 1885 och 
deras andel af hela rikets folkmängd vid årets slut framgår af 
vidstående tab. Litt. A. 

Denna tabell visar, att ehuru nativitetsöfverskott (kol. 3) 
förekommit i alla län, så har dock folkmängdstillväxt egt rum 



Tab. N:o 1. Folkmängd länsvis. — Tab. N:o 2. Folkmängd efter ålder. — Tab. N:o 3. Folkmängd m m. i städer och köpingar. III 

Utflyttningsöfverskottet för hela riket är sålunda 16,206 och 
skall derom närmare redogöras i denna berättelse vid fråga om 
emigrationen. Af de uppräknade 6 länen intager såsom vanligt 
Stockholms stad främsta rummet med sin folkökning, vunnen 
dels genom ett inflyttningsöfverskott af 4-2 5 % af folkmängden 
vid årets början (kol. 7) och dels genom ett nativitetsöfverskott 
af 0-90 % (motsvarande tal 0-88 ur tab. N:is 10 och 12 hänför 
sig till medelfolkmängden) eller tillsammans 5-15 % (kol. 6). 
Bland de 19 län, som lidit minskning i folkmängden genom in-
och utflyttningarna, har Kronobergs län sämsta rummet, i det att 
länet, som hade ett nativitetsöfverskott af Los %, haft en för
lust i öfverskottet af utflyttningar öfver inflyttningar uppgående 
till 1-60 % (kol. 7), hvadan den faktiska minskningen blifvit 
0-5 5 % (kol. 6). Närmast till Kronobergs län komma Skara
borgs och Vermlands län, hvilka förut brukat intaga den sämsta 
platsen. Kronobergs läns minskning är ock den faktiskt största, 
som något län för året företer, och dernäst kommer Skara
borgs län. 

Hvartdera könet för sig har under de senare åren haft föl
jande relativa tillväxt: 

Proportionen mellan könen har varit mot 1,000 mankön 
följande antal qvinkön: 

Under de första åren af det nu gående decenniet skedde en 
höjning i qvinkönets relativa öfvertalighet, hvilken dock snart 
upphörde, och synas nu talen gå i den riktning, att en ännu 
mera jemn och således mera gynsam proportion mellan könen 
måhända kan uppnås. 

Jemtlands län gör fortfarande nu på 23:e året det undan
taget att mankönet är talrikare än qvinkönet, hvilket verkas af 
länets landsbygd, som uppväger och öfvervinner det motsatta 
förhållandet i länets stad. Samma undantag visar ock Norr
bottens län för år 1885, likasom för år 1884. 

b) Folkmängden efter ålder (Tab. N:o 2). 

En approximativ beräkning af hela rikets folkmängd, skild 
till kön, inom hvarje åldersår vid slutet af år 1885 meddelas i 
tabell N:o 2. Verkstäld enligt samma grunder som för föregående 
år, innehåller ock tabellen en anmärkning, som angifver, hvilka 

faktorer tagits med i beräkningen och att en utjemning såsom 
vanligt måst ske, hvilken dock icke kan hafva något nämn
värdt inflytande på talens riktighet. 

B) Folkmängden i hvar och en af rikets städer 
och köpingar, äfvensom antalet vigde, födde 

och döde i hvarje stad. 
[Tab. N:o 3]. 

I tabell N:o 3 äro sammanförda de vigtigaste sifferuppgif
terna rörande samtliga städernas befolkningsförhållanden under 
år 1885 och till en del desamma för köpingarna. 

En klassifikation af städer och köpingar efter folkmängden 
vid slutet af åren 1884 och 1885 utfaller sålunda: 

De femton stora städerna med en folkmängd af minst 10,000 
hade år 1885 följande invånareantal: 

Af rikets hela folkmängd hörde 11-7 % till dessa femton stä
der, hvilka för öfrigt innehade 67-9 % af samtliga städernas folk
mängd. Bland de ofvan nämnda stora städerna inträdde under 
året Sundsvall. 

Lägsta ordningsnummern (92 i kol. 1) bland städerna hade 
Falsterbo med endast 381 invånare. 

Bland köpingarne funnos 14 som egde större och 6 mindre 
invånareantal än denna till folkmängden minsta stad i riket. 
Främst bland köpingarne stod Lysekil med 1,823 invånare och 
sist Bergqvara med 120. 

Den under år 1885 vunna tillväxten i stadsbefolkningen 
uppgick till 27,196 personer och har uppkommit derigenom, att 
76 af städerna haft en samfäld folkmängdsökning af 27,837 in
vånare, hvaraf hufvudstaden 10,559, och 16 en minskning af 641. 



IV Tab. N.o 3. Folkmängd m. m. i städer och köpingar. — Tab. N:o 4. Ingångna äktenskap. 

Inom köpingarna är öfverskottet för året 152 personer, i 
det 10 haft en sammanlagd tillväxt af 300 personer och 10 en 
minskning af 148. 

Om städerna oberoende af in- och utflyttningarna varit hän
visade till den folkmängdstillväxt, som vinnes af de lefvande 
föddes öfverskott öfver de döde, hade folkökningen inskränkt 
sig till 9,292 personer, men å andra sidan skulle folkminskning 
hafva förekommit i endast 7 småstäder, utgörande tillsammans 
43 personer. 

Hvad den naturliga folkökningen i hvarje särskild stad be
träffar, framgår den af tab. N:o 3, om mortalitetsprocenten (kol. 
25) drages från nativitetsprocenten (kol. 24). För städerna sam
fäldt skulle således, när mortalitetsprocenten 2'01 dragés från 
nativitetsprocenten 3-18, den naturliga folkökningen hafva utgjort 
1-17 %. 

Angående summan af kolumnerna 20 och 22 torde här till 
undvikande af missförstånd fa erinras derom, att summan i kol. 
20 afser samtliga de stadsboar som aflidit å annan ort inom 
riket, vare sig landsbygd eller städer, än den stad, hvarest den 
aflidne varit kyrkoskrifven, och att på samma sätt summan i kol. 
22 gäller de enskilda städerna och icke städerna samfäldt. 

c) Äktenskap. 
[Tab. N:is 4 - 8]. 

a) Ingångna äktenskap (Tab. N.o 4). 

Antalet af de under aret ingångna äktenskapen uppgår för 
hela riket til) 30,911, eller 711 flere än under det nästföregå
ende året, och motsvarar 66 äktenskap pa 10,000 af medelfolk
mängden. Denna relation är visserligen temligen låg, men den 
är dock ej blott för hela riket utan äfven för både landsbygd 
och städer bättre än under något af de närmast föregående sju 
åren. 

Dessa förhållanden och äktenskapsfreqvensen länsvis framgår 
af motstående tab. Litt. B. 

I afseende på civilståndet fördela sig makarne vid äktenska
pets ingående år 1885 med följande tal: 

ogifte män 27,913, enklingar 2,974, frånskilde män 24; 
ogifta qvinnor 29,585, enkor 1,290, frånskilda qvinnor 36. 

Med inräkning af de frånskilde bland enklingar och enkor 
var procentförhållandet mellan kontrahenterna vid äktenskapets 
ingående följande: 

Den under en lång följd af år i vårt land gjorda iakttagel
sen, att äktenskapen ingås mer och mer emellan ogifte och att 
omgiftena blifva färre, bekräftas äfven af ofvanstående 1885 års 
relativa tal såväl för hela riket som för landsbygden och städerna. 

Tab. Litt. B. Ingångna äktenskapens relativa talrikhet i för
hållande till medel folkmängden, länsvis. 



Tab. N:o 4. Ingångna äktenskap. — Tab. N:is 5 o. 6. Ålder vid äktenskapets ingående. v 

Såsom ofvan är anfördt, utgjorde antalet år 1885 af de i 
första giftet inträdde männen 27,913 och qvinnorna 29,585 samt 
af dem som ingått omgiften 2,998 män och 1,326 qvinnor. 
Bland de omgifte fanns 1 man, som gifte sig för 5:e gången, och 
10 män och 3 qvinnor, som gifte sig för 4:e gången. Af samt
lige under året gifte män gingo 9'70 % å nyo i äktenskap och 
af qvinnor 4'2 9 %. 

Dessa proportioner, fördelade på olika giften och med skil
nad mellan hela riket, landsbygd och städer samt jemförda med 
föregående år, visa följande procenttal af de ingångna äkten
skapen : 

I afseende på det trossamfund hvartill kontrahenterna hörde, 
upplyser tab. N:o 4, att under året ingingos 30,714 äktenskap 
af personer, som båda tillhörde svenska kyrkan, och att i de 
öfriga 197 äktenskapen kunde antingen blott den ena kontra
henten eller ock ingendera räknas till svenska kyrkan. Till sist
nämnda grupp hafva hänförts äfven de, som aldrig enligt någon 
ritual blifvit döpta eller, om de ock blifvit döpta, ej blifvit inom 
svenska kyrkan konfirmerade men likväl icke tillhöra något 
främmande trossamfund. Anmärkningarna till tabellen (intagna 
å sida 5) angifva fördelningen af dessa 197 par ä såväl de olika 
trossamfunden som landsbygd och städer. Antalet af de äkten
skap, der endera eller båda kontrahenterna tillhörde främmande 
trossamfund, var 131 och bland de öfriga 66 paren äro inräk
nade de ofvan nämnda, som ej tillhörde något främmande tros
samfund, nemligen icke döpta: 3 män och 5 qvinnor; ej konfir
merade: 23 män, 38 qvinnor. 

Af här anförda 197 äktenskap ingingos 186 inför borgerlig 
myndighet, hvilket tal med 48 öfverstiger näst föregående års och 
är högre än under något förflutet år. 

Antalet genom döden upplösta äktenskap ar 1885 utgjorde 
22,871, såsom inhemtas af tab. N:o 12 (kol. 4 och 5), enligt 
hvilken under året afledo 12,893 gifte män och 9,978 gifta 
qvinnor. 

Mot 1,000 ingångna äktenskap har genom endera makans 
frönfälle upplösts följande antal: 

Att den gifte mannens död oftare än hustruns vållar denna 
upplösning, framgår af nedanstående siffror, som angifva, huru 
många hustrur dött i förhållande till 100 aflidne gifte män: 

För de genom skiljobref upplösta äktenskapen redogöres här 
längre fram under d) i denna afdelning. 

b) Ålder vid äktenskapets ingående (Tab. Nås 5 och 6). 
I afseende pa de vid ovanligt tidig eller sen ålder under år 

1885 ingångna äktenskapen utvisar tab. N:o 5: 



VI Tab. N:is 5 o. 6. Ålder vid äktenskapets ingående. — Tab. N:o 7. Årstid för äktenskapets ingående. — Tab. N:o 8. Skiljobref. 

att 38 män under fylda 20 år ingått äktenskap, hvaraf 1 
med qvinna i åldern 30—35 år; 

att 51 män öfver 70 år inträdt i äktenskap, deraf 3 i sitt 
första gifte, och att af dessa 51 män 1 gift sig med qvinna i 
åldern 16—17 år och 1 med qvinna i åldern öfver 70 år; 

att 10 qvinnor blifvit gifta före fylda 16 år; 
att 2,050 qvinnor gift sig före fylda 20 år och alla för för

sta gången; 
att 380 qvinnor inträdt i gifte vid en ålder af mer än 50 

år, deraf 1 ogift och 4 enkor öfver 70 år. 
Det i senare tider vanliga förhållandet beträffande ålders

grupperna, att de fleste män gifta sig i åldern 25—30 år och 
de flesta qvinnor i åldern 20—25 år, iakttages äfven för år 1885 
så väl för hela riket som landsbygd och städer. 

T dessa berättelser är för en följd af år uppvisadt, att äk
tenskapen mer och mer ingås vid en tidigare ålder. Denna iakt
tagelse bekräfta ock 1885 års tal, såsom framgår af följande 
öfversigt: 

De flesta omgiften hafva under år 1885 ingåtts såväl af 
män som af qvinnor i åldern 40—45 år. 

Till fortsättning af de från äldre tider samlade iakttagel
serna meddelas här för år 1885 följande promilletal rörande ål
dersfördelningen af de i äktenskap inträdde: 

Medelåldern vid äktenskapets ingående har under en följd 
af år visat benägenhet att sjunka till yngre år, om ock med 
vissa fluktuationer under den senaste tiden. Denna sänkning 
iakttages ock för år 1885 beträffande såväl samtliga ingångna 
äktenskap som första giftet, och det för båda könen och för hela 
riket, landsbygd och städer. Hvad omgiftena deremot beträffar, 
förekomma omvexlande höjningar och sänkningar i medelåldern. 
Beräkningen i detta ämne for år 1885 och de närmast föregående 
fem åren utfaller sålunda: 

c) Årstiden för äktenskapets ingående (Tab. N:o 7). 
Om de summor för hvarje månad, som denna tabell medde

lar, sammanföras till årets fyra qvartal, framträda följande ab
soluta och relativa tal for år 1885: 

Är 1885 gör intet undantag från den hittills vunna erfa
renheten, att de flesta äktenskapen ingås under årets tre sista 
månader, af hvilka december å landsbygden och oktober i stä
derna innehar maximum; på januari faller minimum. 

d) Genom skiljobref upplösta trolofningar och äkten
skap (Tab. N:o 8). 

Trolofningar, hvilka under året upplösts genom skiljobref, 
hafva utgjort 153, hvaraf 121 komma på landsbygden och 32 
på städerna. Detta tal för hela riket är något högre än det 
motsvarande under de nästföregående fem åren. 

De 153 trolofvade paren hade vid skilsmessan 33 lefvande 
barn. 

Äktenskap hafva under året genom skiljobref upplösts till 
ett antal af 229, hvaraf 113 å landsbygden och 116 i städerna, 
hvilka tal äro litet lägre än det näst föregående årets. Städer
nas absoluta tal för år 1885 är visserligen ej mycket högre än 
landsbygdens, men i förhållande till folkmängden äro de förres 



Tab. N:o 8. Skiljobref. — Tab. N:o 9. Barnaföderskor. VII 

i detta hänseende ogynsamma ställning mycket större än den 
senares, då städerna räknade 17-19 % af befolkningen men 50'56 
% af de genom skiljobref upplösta äktenskapen, hvaremot lands
bygdens motsvarande relativa tal äro 82-81 % och 49-34 %. 

Jemföras vidare äktenskapsskilnaderna med antalet ingångna 
äktenskap, befinnes att de förra utgjort: 

De år 1885 skilda 229 äkta paren hade tillsammans 307 
lefvande barn. 

Till lefnadsåren voro de fleste frånskilde männen 40—45 år 
och qvinnorna 35—40 år gamla. 

Angående männens yrken torde fä hänvisas till tabellen (kol. 
28—32). 

Bland do orsaker, för hvilka äktenskapen upplösts, förekom
mer oftast »egenvilligt öfvergifvande» eller i 141 fall. Till skils
messan hafva männen varit vållande i 104 fall, hustrurna i 78 
och båda makarne i 47 fall. 

Om denna jemförelse mellan barnaföderskorna och den qvin-
liga medelfolkmängden iuskränkes till endast de åldersklasser 
bland dem, inom hvilka det öfvervägande antalet födelsefall före
kommer, eller till åldern 20—45 Ar, så blifva procenttalen för 
hela riket följande: 

I anseende till civilståndet voro af samtliga 1885 års barna
föderskor 124,619 gifta, 649 enkor och frånskilda, 1,316 trolof
vade och 12,744 ogifta. Förhållandet mellan dem uttryckt i 
procent har varit följande: 

Af samtliga barnaföderskor under år 1885 voro 124,665 
mödrar till äkta barn och 14,663 mödrar till oäkta barn. Idet 
senare talet äro inräknade alla trolofvade och ogifta mödrar samt 
152 hustrur och 451 enkor och frånskilda. 1 förhållande till 
hela antalet barnaföderskor utgjorde mödrar till oäkta barn: 

D) Barnaföderskor och födda barn. 
[Tab. N:is 9—11]. 

a) Barnaföderskor (Tab. N:o 9). 
Antalet barnaföderskor under året uppgår till 139,328, 

hvaraf 113,643 å landsbygden och 25,685 i städerna. Dessa tal 
äro för hela riket och landsbygden lägre än motsvarande tal un
der det näst föregående året. För städerna deremot är talet det 
högsta, som under något år förekommit. I förhållande till den 
qvinliga medelfolkmängden åter äro samtliga talen lägre än de 
för år 1884, såsom visar sig af följande procenttal: 



Tab. N:o 9. Barnaföderskor. — Tab. N:o 10. Födda barn. VIII 

I anseende till civilståndet fördela sig dessa mödrar åt oäkta 
barn på följande sätt: 

En åldersfördelning af samtliga barnaföderskorna under ar 
1885 gifver följande relativa tal för 1,000 bland dem: 

Medelåldern för barnaföderskorna har enligt beräkning varit: 

I afseende å denna medelålder har under en följd af år 
iakttagits, att den sänker sig till yngre år. Detta bekräftas 
äfven af 1885 års ofvanstående tal beträffande samtliga mödrar, 
hvaremot medelåldern för de oäkta barnens mödrar litet höjt sig 
öfver 1884 års tal i fråga om hela riket och landsbygden men 
ställer sig äfven i dessa hänseenden lägre än de näst före 1884 
föregående årens tal. 

Uppgifterna om examineradt förlossningsbiträde gifva föl
jande procenttal af samtliga barnaföderskor: 

I (len underdåniga berättelsen for är 1884 (sida vin) är an
talet af de vid arets slut bestående äktenskapen beräknadt till 
774,828. Kn likartad beräkning tor är 1885 gifver ett antal af 
781,346. 1 förhållande till det årliga medeltalet af de gifta 
qvinnorna är procenttalet af de gifta barnaföderskorna följande: 

b) Födda barn (Tab. N:o 10). 
Hela antalet, under året födda barn utgör 141,316, hvaraf 

137,308 varit lefvande oeh 4,008 dödfödda. Dessa summor for 
såväl samtlige födde som lefvande födde äro lägre än 1884 års 
tal men högre än motsvarande tal under de derförut gående fyra 
åren. Hvad de dödfödde beträffar, höjer sig 1885 års siffra öf
ver de nästföregående fyra årens tal. 

De lefvande födde utgöra pä hvart 1,000-tal af medelfolh-

Om dessa beräkningar utföras särskildt för mödrar till äkta 
oeh till oäkta barn, blifva promilletalen följande: 



Tab. N.o 10- Födda barn. IX 

Nativitetskoefficienten för hela riket var sålunda, såsom ock 
framgår af kol. 40 i tab. N:o 10, 2-94 %. De å nämnda ställe 
för de särskilda länen angifna procenttalen visa dock ganska 
betydande skiljaktigheter' mellan dem i detta hänseende. Den 
högsta nativiteten märkes i Norrbottens län, 3-76 %, och i Vester
norrlands län, 3-70 %, hvarjemte alla de norrländska länen och 
Stockholms stad förete en ganska hög nativitet. Det lägsta talet 
deremot angifves af Gotlands län, blott 2-0 5 %. Arets nativitet 
öfverensstämmer med det under de senare åren vanliga förhål
landet, att den är hög i Norrland och låg i Vestergötland och 
Vermland samt i synnerhet å Gotland. Dessa procenttal i tab. 
N:o 10 och de i här föregående tab. Litt. A. anförda lemna för
klaringar till den under året vunna större eller mindre folk
mängdstillväxten inom de särskilda länen. 

Af samtliga under året födda barn voro 137,364 ensam
födde (eller sådana som blifvit födda i enfostrigt hafvandeskap), 
3,880 tvillingar och 72 tvillingar. Någon fyrlingsbörd har under 
året ej förekommit. I procenttal erhållas följande förhållanden 
mellan samtlige födde: 

Om flerbördernas fördelning i afseende på fostrens antal, 
lif, kön och civilstånd innehåller kol. 41 af tab. N:o 10 närmare 
upplysningar. 

Proportionen emellan de lefvande födde och de dödfodde 
har varit: 

Med hänsyn till en- eller flerfostrigt hafvandeskap har pro
portionen varit: 

Proportionen mellan könen har bland de födde varit mot 
1,000 qvinkön: 

Dessa proportioner, fördelade mellan de äkta och oäkta födde, 
utvisa mot 1,000 qvinkön: 

B 



X Tab. N:o 10. Födda barn. — Tab. N:o 11. Nativiteten månadsvis. 

Om proportionen mellan de födda barnens kön betraktas 
med hänsyn till inflytelsen af en- eller flerfostrigt hafvandeskap, 
framträder för hela riket följande antal mankön mot 1,000 qvinkön: 

Procentförhållandet mellan äkta och oäkta födde utfaller 
sålunda : 

Om denna proportion beräknas endast i förhållande till de 
lefvande födde, erhållas följande tal: 

De dödfodde utgjorde af hela antalet födde, särskildt af äkta 
och särskildt af oäkta födde, följande antal i procent: 

Trolofvade mödrars barn, här inräknade bland oäkta födde, 
hafva af samtliga dessa utgjort: 

De lefvande födda oäkta barnen hafva mot hvarje 1,000-tal 
af medelfolkmängden utgjort: 

c) Nativiteten månadsvis (Tab. N:o 11). 
Om samtliga de under år 1885 födda barn, såväl lefvande 

som liflösa, sammanföras på årets fyra qvartal, framträda föl
jande absoluta och relativa tal: 



Tab. N:o 11. Nativiteten månadsvis. — Tab. N:o 12. Antal döde. — Tab. N:is 12 o. 13. De dödes ålder och civilstånd, XI 

Såsom af dessa talserier ses, äro skiljaktigheterna mellan 
de fyra qvartalen icke synnerligen stora. Hvad de särskilda 
månaderna beträffar, upplyser tab. N:o 1], att det största an
talet födda barn kommer för hela riket och landsbygden på mars må
nad, hvaremot oktober har det högsta antalet i fråga om städerna. 
Det minsta antalet för såväl hela riket som landsbygden och stä
derna iakttages under februari månad. Vanligen räknas det 
högsta antalet i mars och september, men det minsta i juni och 
augusti. 

Förhållandet blir något olika, om beräkning göres, huru 
många barn komma på hvarje månad, derest månaderna egde 
lika längd. Då kommer för såväl hela riket som landsbygd och 
städer den största nativiteten på september och den minsta på 
juli. Af en sådan beräkning framgå nemligen följande tal: 

E) Döde och dödsorsaker. 
[Tab. N:is 12-17]. 

a) Antal döde (Tab. N:o 12). 

Hela antalet döde under år 1885 var 82,781 personer, hvar
af 41,855 mankön och 40,926 qvinkön, fördelade med 66,893 å 
landsbygden och 15,888 å städerna. Detta tal för riket är något 
högre än under något af de föregående sju åren, men i förhål
lande till folkmängden är denna dödlighet blott litet högre än 
under de närmast föregående fyra åren. Förhållandet häruti 
under de sista sex åren framgår närmare af följande tal, som 
angifva dödlighetsprocenten: b) De dödes ålder och civilstånd (Tab. N:o 12 och 

N:o 13). 
1 dessa tabeller är redogörelse lemnad for de dödes ålder, 

dels (tab. N:o 12) länsvis och i vissa grupper, dels (tab. N:o 
13) efter kön och civilstånd, särskildt för landsbygd och för stä
der både för hvarje enskildt år och för femårs-klasser. 

1 förhållande till medelfolkmängden inom nedanstående ål
dersgrupper har under år 1885 dödligheten på 1,000 af hvarje 
åldersklass varit följande: 

Såsom tab. N:o 12 i kol. 23—25 meddelar, är dödligheten 
inom de särskilda länen med få undantag temligen jemnt för
delad. För år 1885 faller maximum på Norrbottens län, 2-7 8 %, 
hvarefter följer Stockholms stad, 2'50 %, hvilken under andra år 
plägat uppvisa den största dödligheten. Minimum, 1-42 %, före
finnes i Vermlands län, som under flere af de senare åren haft 
den lindrigaste dödligheten. 

För städernas dödlighet, som är mera vexlande, ifrån 1-20 
% (i Hjo) till 4-64 % (i Haparanda), torde få hänvisas till kol. 
17 19 och kol. 25 af tab. N:o 3. 

Proportionen mellan könen har varit den, att mot 100 af
lidna mankön räknas följande antal aflidna qvinkön: 

I afseende på de dödes civilstånd är fördelningen inom hvart
dera könet följande: 



XII Tab. N:is 12 o. 13. De dödes ålder och civilstånd. — Tab. N:o 14. Dödlighet efter årstid. 

De i barndomen döde äro i förhållande till samtlige döde 
under år 1885 färre än under såväl de närmast föregående som 
flertalet af öfriga år. Af följande tabellariska öfversigt framgår, 
huru stor procent hvarje åldersklass lemnat till denna dödlighet: 

Af dessa i hög ålder aflidne hade tre öfverskridit 100 år, 
alla enkor å landsbygden, af hvilka 1 dog i sitt 101:a, 1 i sitt 
102:a och 1 i sitt 104:e år. 

Den beräknade medelåldern för de döde har omfattat föl
jande antal uppnådda lefnadsår: 

c) Dödlighet efter årstid (Tab. N:o 14). 
Den högsta absoluta dödligheten under år 1885 uppvisar 

januari månad för hela riket och landsbygden, men mars månad 
för städerna. Den minsta dödligheten har september för såväl 

Tab. Litt. C. Dödligheten hos barn under 1 års ålder i procent 
af antalet lefvande födde, länsvis år 1885 och för hela riket 

1880—1885. 

Häraf framgår bland annat, att dödligheten bland späda barn, 
barn under 1 års ålder, varit ganska ringa. Huru stor den varit 
i jemförelse med de lefvande föddes antal, lemnar motstående ta
bell Litt. C. närmare redogörelser. Af tabellen framgår, att 
denna dödlighet varit ganska lindrig i jemförelse med föregående 
år, ehuru den hvad hela riket och landsbygden beträffar höjer 
sig något öfver åren 1884 och 1881, men vid denna jemförelse 
bör ej lemnas ur sigte, att efter ett år sådant som 1884, då na
tiviteten var ovanligt hög, är att förvänta också ett större antal 
döda späda barn, som delvis ingår i det följande årets dödlighet. 

Från det tal för hela riket och båda könen, 11'43, som ta
bellen angifver, förete de särskilda länen ganska stora afvikelser. 
Såsom vanligt uppvisar Stockholms stad det högsta talet, 20'91 
%, hvarefter Vesternorrlands län återtager sin under det näst
föregående året frånträdda plats med 16-3 6 %. Det gynsam
maste talet, 9-10 %, har Örebro län, hvilket äfven förr kunnat 
förvärfva denna plats, som på senare tiden, då ej längre Jemt
lands län bibehåller den, plägar tillhöra Vermlands och Got
lands län. 

Till fortsättning af den öfversigt, som i föregående berättel
ser är lemnad öfver de i en ålder öfverstigande 80 år döde med
delas här såväl absoluta som till samtliga dödsfall relativa tal: 
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hela riket som landsbygden och städerna. Fästes afseende vid 
de särskilda könens dödlighet, framträda de undantagen, att man
könets största dödlighet i riket och å landsbygden träffas i april 
månad men qvinkönets i städerna lägsta dödlighet i augusti. 

Om man beräknar, huru denna dödlighet i hela riket för
delar sig på hvarje månad, om månaderna reduceras till lika 
längd, framgå följande tal af 10,000 dödsfall: 

Dödligheten under år 1885 afviker sålunda ej från den allmänna | 
regeln i vårt land, att de relativt flesta dödsfallen tima på vå
ren, vanligen mest i april månad, och att den lindrigaste död-
'igheten är under sommaren, särdeles i augusti och september. 

d) Dödsorsaker (Tab. N:is 15—17). 

I afseende på de till befolkningsstatistiken lemnade uppgif
terna om dödsorsakerna är i föregående berättelser erinradt, att 
ifrån landsbygden, hvarest läkaren endast i ett fåtal fall är i 
tillfälle att attestera dödsorsaken, böra ej skäligen af presterska
pet fordras andra uppgifter än om s. k. folksjukdomar eller far
soter och om våldsamma dödsfall, men att ifrån städerna kunna 
ingå fullständiga, på stadsläkarens attest grundade uppgifter. 
Att under sådana omständigheter de i tab. N:o 15 meddelade 
uppgifterna hvarken äro fullständiga eller fullt riktiga, är visser
ligen sannt, men detta beröfvar dock ingalunda tabellens upp
gifter deras giltighet och värde för uppfattandet af farsoternas 
gång och vid jemförelsen med föregående år, särdeles som upp
gifterna från landsbygden torde få anses jemngoda det ena och 
det andra året. Om de dödsorsaker, som varit föremål för lä
kares behandling vare sig å landsbygden eller i städerna, lemnas 
redogörelse i Medicinalstyrelsens årsberättelser. 

Dödsfall af farsoter. Hela antalet dödsfall af farsoter upp
gifves af tab. N:o 15 för år 1885 i hela riket till 11,105, hvil
ket tal är 524 lägre än nästföregående års och lägre än under 
något af de elfva sista åren. 

I förhållande till samtliga dödsfallen hafva farsotsdödsfallen 
visat följande tal: 

I förhållande åter till medelfolkmängden komma följande 
antal farsotsdödsfall på 10,000 personer: 

I afseende på könen och de två åldersgrupper, som tabellen 
upptager, angifves för år 1885 relationen till medelfolkmängden 
inom hvarje särskild grupp af följande tal: 

Med ett litet undantag för barnen af qvinkön äro dessa siff
ror lägre än de som framträda för de närmast föregående åren. 

Inom de särskilda länen hafva farsoterna orsakat mycket 
olika dödlighet, minst i Gotlands och mest i Norrbottens län, 
såsom närmare framgår af följande öfversigt, hvilken angifver 
huru många dödsfall af farsoter inträffat år 1885 på 10,000 af 
hvarje läns medelfolkmängd: 

1) I likhet med föregående år meddelas här nedan en jemförelse af de 
dödstal, som här i tab. N:o 15 anföras för Stockholms stad, med motsvarande 
uppgifter i Berättelse om allmänna helsotillståndet i Stockholm, sammanstäld af 
förste stadsläkaren, hvarvid erinras att en af de orsaker, hvarför icke dessa upp
gifter till alla delar sammanfalla, är den att helsovårdsberättelsen omfattar de i 
staden döde eller 5,024 personer, då tab. N:o 15 upptager de af Stockholms 
stads kyrkoskrifna folkmängd, som under året aflidit eller 5,265 personer. 
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Såsom ofvan är nämndt, utgjorde farsotsdödsfallen 13-4 1 % 
af samtliga dödsfall. Mer än hälften af dessa dödsfall af farso
ter vållades af skarlakansfeber och elakartad halssjuka (difteri), 
och ingingo de i förenämnda procenttal, den förra med 4- 60% 
och den senare med 2-41 % af samtliga dödsfall. Huru de olika 
farsoterna hemsökt de särskilda länen, framgår af tab. N:o 15, 
till hvilken torde få hänvisas. 

Relationen mellan såväl samtliga farsotsdödsfall år 1885 
som de deri aflidna könen och de båda åldersgrupperna af barn 
under 10 år och personer öfver 10 års ålder framgår af följande 
procenttal: 

Såsom häraf synes, är under dessa år vexlingen i propor
tionen mellan könen helt obetydlig och mellan barn och äldre ej 
synnerligen stor. Om man jemför de olika årens procenttal i 
dessa hänseenden för äfven särskilda farsoter af någon betyden
het, framgår, jemte regelbundenheten i proportionen mellan barn 
och äldre, äfven en nästan konstant relation mellan könen, hvil
ket närmare belyses af följande två sifferuppställningar. 

Af 100 i motstående farsot aflidne voro barn: 

Af dessa farsoter, som tillsammans årligen vållat 80 å 86 
% af alla farsotsdödsfalleu, är, såsom häraf synes, mankönet 
mera hemsökt än qvinkönet, dock icke i fråga om difteri, der 
dödligheten är lika stor bland könen, och ännu mindre i fråga 
om kikhosta, som kräfver flere flickor än gossar. 

Våldsamma dödsfall (sjelfmord deri ej inräknade) eller döds
fall af olyckshändelser hafva enligt tab. N:o 16 under år 1885 
utgjort 2,068 eller 22 färre än under år 1884. 

På 100 af samtliga dödsfall räknades följande antal våld
samma dödsorsaker: 

Af dessa båda talserier framgår, att freqvensen af våld
samma dödsfall under år 1885 är med ett litet undantag för 
städerna mindre än under något af de anförda åren. 

I afseende på könen och de två åldersgrupper, som tab. N:o 
16 upptager, äro relationerna for år 1885 till medelfolkmängden 
inom hvarje särskild grupp följande: 

Såsom häraf synes, hafva, hvad beträffar båda könen till
sammans, barn och äldre personer nästan lika mycket drabbats 
af våldsamma dödssätt, men mellan könen är Skilnaden betydlig 
och det allt från barnaåren. Mot 2 flickor hafva nemligen 3 a 
4 gossar ljutit döden genom olyckshändelse och för de äldre är 
ojemnheten ännu större, i det att mot 1 qvinna svara 6 män, 
hvarigenom för alla åldrarne relationen blir 4 a 5 mankön mot 
1 qvinkön, allt beräknadt i förhållande till medelfolkmängden 
inom hvarje kön och åldersgrupp. 

Relationen mellan såväl samtliga våldsamma dödssätt år 
1885 som de derigenom aflidna könen och de båda åldersgrup
perna af barn under 10 år och personer öfver 10 års ålder fram
går af följande procenttal: 
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Likasom i fråga om farsotsdödsfallen finner man äfven här 
de anförda åren öfverensstämma med hvarandra beträffande re
lationen emellan såväl könen som barn och äldre. Ser man 
särskildt efter, huru förhållandet är med de enskilda slagen af 
dessa våldsamma dödsorsaker, framgår äfven då en viss regel
bundenhet i dessa hänseenden, åtminstone i de fall, der de ab
soluta talen icke äro så små, att tillfälligheter kunna öfva nå
got större inflytande. Detta belyses närmare af efterföljande två 
sifferuppställningar, i hvilka några mera allmänt förekommande 
våldsamma dödssätt äro upptagna, af hvilka drunkning, som alla 
åren bildar något mer än hälften af samtliga dessa dödsfall, ock 
visar den största regelbundenheten, hvaremot några af de andra 
för ett eller annat enskildt år förete afvikelser från hvad som 
synes vara det normala, dock mindre beträffande relationen mel
lan barn och äldre än mellan könen. 

Af 100 i motstående dödssätt aflidne voro mankön: 

De olika procenttal, som dessa dödssätt uppvisa för de olika 
könen och för de båda åldersgrupperna, hafva sin giltiga förkla
ring i den olika verksamheten i dagliga lifvet. För drunkning, 

äfvensom för krossning, benbrott och sårnader är mankönet mest 
blottstäldt, qvinkönet deremot för förbränning och skällning, om 
ock i mindre mån, enär sistnämnda dödssätt omfattar en mängd 
barn, och då dessa kunna blifva offer för olyckshändelser utan 
någon hänsyn till sysselsättning, såsom förhållandet i synnerhet 
är med vådlig qväfning, blir i sådana fall relationen mellan gos
sar och flickor jemnare. 

Om antalet dödsfall, som uppgifvits hafva vållats af rus
dryckers missbruk, och om sådana fall, der den döde utan an
ledning till yttre våld funnits ute å mark, lemnar tab. N:o 16 
i kol. 116—123 upplysning, hvarvid erinras, att dessa tal nu 
som förr äro att anse endast såsom minima. 

Sjelfmord. Antalet sjelfmord i riket under år 1885 uppgick 
enligt tab. N:o 17 till 463, deraf 299 å landsbygden och 164 i 
städerna. Detta tal för riket är visserligen litet lägre än mot
svarande tal för åren 1882 och 1883, men dock ganska högt. 

Bland ogifte är i denna och nästföljande öfversigt inräknadt 
det antal enklingar och enkor, som tab. N:o 17 i kol. 11 och 
21 angifver, nemligen 49 enklingar, deraf 31 å landsbygden och 
18 i städerna, samt 10 enkor, deraf 8 å landsbygden och 2 i 
städerna. 

I afseende på civilståndet visar sig, om särskildt afseende 
fästes vid landsbygden och särskildt vid städerna, förhållandet 
under de senare åren hafva varit följande: 
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Till åldern har den yngste sjelfmördaren år 1885 varit 15 
år 4 mån. 22 dagar och den äldste 86 år 11 mån. 14 dagar, 
båda mankön. Grupperade inom vissa åldersklasser hafva sjelf
mördarne, i förhållande till den enligt beräkning (tab. N:o 2) 
inom samma åldersklass vid 1885 års slut lefvande befolkningen, 
utgjort följande antal pa 100,000 af denna folkmängd inom ål
dersklassen: 

Den förut iakttagna regeln, att sjelfmordsfreqvensen tilltager 
mot den högre åldern och derefter aftager, bekräftas äfven af 
dessa tal, dock brukar maximum uppvisas af en något senare 
ålder. 

I afseende på årstiden följer år 1885 äfven deruti regeln, 
att de flesta sjelfmorden begåtts under den varmare årstiden. 
Förhållandet i detta hänseende har nemligen varit följande: 

Såsom dödssätt har enligt vanligheten mest valts hängning, 
som förekommer i mer än hälften af sjelfmordsfallen, och der
näst dränkning. 

De anteckningar om anledningarna till sjelfmorden, som i 
1885 års dödboksutdrag förekomma, meddela såsom orsak sinnes
svaghet eller svårmod för 32 män och 8 qvinnor, begångna grofva 
brott för 5 män och 1 qvinna, rus eller fyllerigalenskap för 3 
män, ekonomiskt bekymmer för 2 män. 

F) Emigration och immigration samt beviljad 
Svensk medborgarrätt m. m. 

[Tab. N:ia 18—24]. 

a) Emigranter och immigranter (Tab. N:is 18—23). 
Antalet emigranter under år 1885 uppgår enligt tab. N:o 

18 till 23,493, deraf 18,611 från landsbygden och 4,882 från 
städerna. För hela riket är detta tal lägre än under något af 
de nästföregående fem åren. 

I förhållande till medelfolkmängden utgjorde emigranterna: 

Häraf framgår ock, att under de senare åren varit en rela
tiv minskning i emigranternas antal. 

I föregående årens berättelser är framhållet, att dessa tal 
för emigrationen, hvilka meddelats af presterskapet, äro for låga, 
och att de orsaker, som vålla detta, äro flere, såsom de flyttan-
des försumlighet att medtaga utflyttningsbetyg, försumlighet vid 
mantalsskrifningarna och bristande uppgifter om personer, som 
utan utflyttningsbevis veterligen emigrerat. För de sistförflutna 
åren hafva i sammanhang härmed meddelats en jemförelse mel
lan presterskapets uppgifter och dem, som erhållits genom Öfver-
ståthållareembetets och länsstyrelsernas i Malmöhus samt Göte
borgs och Bohus län rapporter till Civildepartementet. Då samma 
slags uppgifter föreligga äfven för år 1885 (offentliggjorda i Post-
och Inrikes Tidningars N:r 22 för år 1886), har nedanstående 
tab. Litt. D. för det ifrågavarande året kunnat upprättas, hvil-

Tab. Litt. D. Emigranterna år 1885. 
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ken länsvis meddelar såväl, enligt presterskapets i tab. N:o 18 
sammanförda uppgifter, hela antalet af emigranter och de af dem 
som uppgifvit sig resa till land utom Europa, som ock, enligt 
uppgifter af polismyndigheterna1) i Stockholm och de nämnda två 
länen, antalet af dem som inskeppat sig till utom-europeiska orter. 

Vid jemförelse af denna tab. Litt. D. med motsvarande i 
föregående årens berättelser finner man en väsentlig skilnad der-
uti, att då i dessa senare summan af presterskapets uppgifter 
alltid varit lägre än den af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
meddelade, är för år 1885 förhållandet omvändt, så att prester
skapet nu redovisar för 3,111 flere emigranter till utom-europe-
iskt land. Och jemföras uppgifterna länsvis, framgår samma 
förhållande i alla län med det obetydliga undantaget af 7 per
soner i Norrbottens län. Orsaken härtill är lätt funnen i den 
från 1885 års början gällande Nådiga förordningen af den 4 
juni 1884 angående utvandrares fortskaffande till främmande 
verldsdel, i hvars § 6 stadgas, att utvandrare icke må genom 
agents försorg ifrån riket befordras, innan behörigt utflyttnings
betyg blifvit hos vederbörande polismyndighet eller magistrat 
uppvisadt. Det här ofvan och i föregående berättelser påpekade 
felet, att emigranter afresa utan utflyttningsbetyg, är sålunda 
hvad beträffar dem som ämna sig från svensk hamn till främ
mande verldsdel förebygdt, men det qvarstår med sina verknin
gar beträffande dem som utflytta till land inom Europa eller 
från utländsk hamn begifva sig till utom-europeiska orter, liva
dan, om ock en högst betydlig förbättring i uppgifterna numera 
inträdt, det likväl är otvifvelaktigt att presterskapets uppgifter 
om emigranterna till land inom Europa ej äro fullständiga. 

För bedömande af riktigheten af uppgifterna kunna beträf
fande Nordamerikas Förenta stater, dit mer än 3/4 af alla emi
granterna begifvit sig, deras officiela uppgifter i ämnet jemföras. 
Enligt presterskapet emigrerade till Förenta staterna 18,222 per
soner, men enligt Förenta staternas uppgifter immigrerade dit 
från Sverige 21,508 personer. Men då sistnämnda uppgifter 
äfven meddela, att immigrationen från Finland varit 434 per
soner, medan enligt polismyndigheterna från ensamt Göteborg af-
gått 990 personer från Finland, är all anledning antaga, att 
samtliga från svensk hamn afgångna utländingar blifvit inräk
nade bland immigranterna från Sverige. Drages derför, utan 
hänsyn till de högst få utländingar, som kunna hafva begifvit 
sig från svensk hamn till annat utom-europeiskt land än Nord
amerika, denna utländingarnes summa, 3,122, från immigranternas 
från Sverige, 21,508, återstår såsom den verkliga immigrationen 
af svenskar till Förenta staterna ett belopp af 18,386 personer, 
hvilket med endast 164 öfverskjuter presterskapets uppgifter, som 
sålunda, hvad Nordamerika beträffar, för första gången nått ett 
resultat, mot hvilket någon skälig anmärkning ej torde kunna 
framställas. 

Immigranternas antal enligt tab. N:o 21 utgjorde under 
året 5,792. Ehuru detta tal är det högsta, som hittills anteck
nats, är det dock för lågt, såsom här förut å sida II visats. 

Om proportionen af emigranter och immigranter till medel
folkmängden inom hvarje län upplyser motstående tab. Litt. E, 

') Enligt polismyndigheterna» uppgifter, som legat till grund för de 
nämnda Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes meddelanden för år 1885, afgingo 
från Göteborg 15,121, Malmö 2,859, Stockholm 346 och Helsingborg 130, till
sammans 18,456, men härifrån afgår en samma af 3,122 utländingar, af hvilka 
i Göteborg räknades 990 från Finland, 430 från Norge och 1,305 från annat 
främmande land. — Till Göteborg ankommo samtidigt 3,652 immigranter från 
Amerika. 

Befolkningsstatistik för år 1885. 

af hvilken framgår, att samma landsdelar, eller Småland, Verm
land, Vestergötland, Blekinge, Halland och Skåne, äfven under 
är 1885 likasom förut mest bidragit till emigrationen. 

Om civilstånds fördelningen upplysa tab. N:is 18 och 21, att såväl 
af emigranter som af immigranter de fleste varit ogifte män öfver 15 
år och dernäst ogifta qvinnor af samma ålder, och bilda de båda 
könen af nämnda ålder tillsammans fullt 66 % af emigranterna 
och nära 60 % af immigranterna. De gifta och barnen upptaga 
för hvartdera könet i det närmaste lika stora andelar af de åter
stående 34 och 40 %, dock så att barnen äro bland emigranterna 
flere och bland immigranterna färre än de gifta. Denna fördel
ning för år 1885 jemförd med de föregående åren visar inga större 
vexlingar, dock synes för de ogifte männen vara en benägenhet 
till höjning i antalet ibland immigranterna men till sänkning bland 
emigranterna, dä deremot för de ogifta qvinnorna förhållandet 
är omvändt, såsom närmare framgår af följande talserier: 

Tab. Litt. E. Emigranter och immigranter i förhållande till 
folkmängden, år 1885. 
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De utrikes orter, till eller frän hvilka flyttning egt rum, 
redovisas af tab. N:is 18 och 21. Såsom vanligt har Nordame
rika dragit till sig största delen af emigranterna, eller 18,222 
personer, hvarjemte derifrån ock kommit största antalet immi
granter, nästan uteslutande återvända emigranter, eller 2,391. 
Huru stor andel hvarje främmande land har af denna flyttning 
från och till Sverige äfvensom förhållandet mellan emigranter 
och immigranter, när hänsyn tages till hvarje särskildt land, 
framgår af nedanstående tab. Litt. F. Bland annat framgår af 
denna tabell, att mot 100 emigranter räknades i dess helhet 
knappt 25 immigranter, och att då Nordamerikas Förenta sta-

Tab. Litt. F. Emigration och immiyration till och från utrikes 
orter i procenttal, år 1885. 

Tab. Litt. G. Emigranters och immigranters lefnadsyrken i 
procenttal, år 1885. 

ter mottagit 78 % af alla våra emigranter och gifvit 41 % af 
våra immigranter, så hafva blott 13 till Sverige återkommit af 
hvart hundratal, som härifrån till Nordamerika utflyttat. Endast 
från Finland och Kyssland har Sverige ett öfverskott af immi
granter öfver emigranterna dit. 

För de emigrerades och immigrerades lefnadsyrken redovisa 
tab. N:is 19 och 22 med absoluta tal och motstående tab. Litt. 
G. med relativa tal. Båda tabellerna angifva för år 1885 det 
vanliga forhållandet, att af emigranterna äro de fleste tjenste
hjon och arbetare, mest jordbruksarbetare, och af immigranterna 
likaledes de fleste arbetare, till stor del fabriks- och handtverks-
arbetare samt tjenstehjon. 

Om emigranternas och immigranternas ålder lemna tab. N:is 
20 och 23 specifika uppgifter for hvarje år. Sammanföras så
väl emigranter som immigranter i vissa åldersklasser, och jem
föras dessa med motsvarande åldrar af rikets befolkning, finner 
man, huru starkare representerad den kraftigare åldern är bland 
både emigranter och immigranter än bland rikets befolkning, så
som närmare framgår af följande procenttal: 

b) Utländingar, som erhållit Svensk medborgarrätt 
eller tillstånd att besitta fast egendom (Tab. N:o 24). 

Uppgifterna härom hafva nu såsom förut erhållits af Justitie
departementet af Eders Kungl. Maj:ts Kansli. 

De som år 1885 erhållit Svensk medboryarrätt utgöra ett 
antal af 112, hvilket tal är högre än under något af de näst
föregående elfva åren. Från Tyskland räknades de fleste af 
desse utländingar och dernäst från Finland och Ryssland. Till 
yrket voro de mest fabriks- eller handtverksarbetare och hand
lande. 

Tillstånd att besitta fast egendom, beviljades under året åt 
19 personer, hvilket tal är lägre än hvad varit vanligt under 
den senare tiden. Till största delen hafva dessa varit danskar, 
som nästan alla fått besittningsrätt till fast egendom i Småland 
och Skåne. 

Stockholm den 30 december 1886. 

Underdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 

Karl Sidenbladh. 



Tab. N:o l. Folkmängden länsvis, år 1885. 1 



2 

Tab. N:o 2. Rikets folkmängd, beräknad efter ålder, år 1885. 



Tab. N:o 3. Folkmängden i hvar och en af rikets städer och köpingar, äfvensom antalet 
vigde, födde och döde i hvarje stad, år 1885. 

3 



4 

Tab. N:o 3. (Forts.) Folkmängden i hvar och en af rikets städer och köpingar, äfvensom antalet vigde, 
födde och döde i hvarje stad, år 1885. 



Tab. N:o 3. (Forts.) Folkmängden i hvar och en af rikets städer och köpingar, äfvensom antalet vigde, 
födde och döde i hvarje stad, år 1885. 

5 



6 
Tab. N:o 4. Antal ingångna äktenskap jemte makarnas civilstånd, gifte och trossamfund, år 1885. 



Tab. N:o 5. Antal vigda par efter åldersklasser, år 1885. 

7 



8 
Tab. N:o 6. Qvinnornas ålder vid deras 



inträde i första giftet, år 1885. 
9 



l0 

Tab. N:o 7. Antal ingångna äktenskap i hvarje månad, år 1885. 



Tab. N:o 8. Genom skiljobref upplösta trolofningar och äktenskap, år 1885. 

11 



12 
Tab. N.o 9. Antal barnaföderskor jemte deras 

[Ä = Barnaföderskor, som nedkommit med åkta barn. 



civilstånd, ålder och förlossningsbiträde, år 1885. 
Oä = Barnaföderskor, som nedkommit med oäkta barn.] 

13 
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Tab. N:o 10. Antal födda barn, fördelade 



efter börder, lif, kön och civilstånd, år 1885. 

15 



16 

Tab. N:o 11. Antal födde 



i hvarje månad, år 1885. 

17 
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Tab. N:o 11 (Forts.) Antal födde 



i hvarje månad, år 1885. 

19 
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Tab. N:o 12. Antal döde jemte deras civilstånd och ålder, år 1885. 
[Dödfodde ej inräknade.] 



Tab. N:o 13. De döde fördelade efter kön, ålder och civilstånd, år 1885. 

21 
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Tab. N:o 13 (Forts). De döde fördelade efter kön, ålder och civilstånd, år 1885. 



Tab. No 14. Antal döde i hvarje månad, år 1885. 

23 



24 
Tab. N:o 15. Uppgifna dödsfall af s. k. folk-

[Barn under 10 år. 



sjukdomar (farsoter) och dödsfall i barnsbörd, år 1885. 
Äldre öfver 10 år] 

25 



26 
Tab. N:o 15 (Forts). Uppgifna dödsfall af s. k. folk-

[Barn under 10 år. 



sjukdomar (farsoter) och dödsfall i barnsbörd, år 1885. 
Äldre öfver 10 år.] 

27 



28 
Tab. N:o 16. Uppgifna våldsamma döds-

[Barn under 10 år. 



orsaker (utom sjelfmord), år 1885. 
Äldre Öfver 10 år.] 

29 



30 
Tab. N:0 16 (Forts.)- Uppgifna våldsamma döds-

[Barn under 10 år. 



orsaker (atom Sjelfmord), år 1885. 
Äldre öfver 10 år]. 

31 



32 
Tab. N:o 17. Antal sjelfmördare jemte deras ålder, 



civilstånd, dödsmånad och dödssätt, år 1885. 
33 



34 
Tab. N:o 18. Antal emigranter (från riket utflyttade) jemte 



de as civilstånd och uppgifna bestämmelseort, år 1885. 
35 



36 
Tab. N:o 19. Emigranternas 



lefnadsyrken, år 1885. 
37 

Tab. N:o 20. Emigranternas ålder, år 1885. 



38 
Tab. N:o 21. Antal immigranter (till riket inflyttade) jemte deras 



civilstånd och de orter, hvarifrån inflyttningen skett, år 1885. 
39 



40 
Tab. N:o 22. Immigranternas 



lefnadsyrken, år 1885. 
41 

Tab. N:o 23. Immigranternas ålder, år 1885. 



42 

Tab. N:o 24. Antal utländingar, som erhållit Svensk medborgarrätt eller tillstånd att besitta 
fast egendom, år 1885. 
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